
Página 10264Número 121 Miércoles, 27 de mayo de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

2425 Decreto n.º 31/2020, de 21 de mayo, por el que se regula la 
concesión directa de una subvención a la Fundación Temehi 
para un servicio residencial enfocado a la recuperación y 
rehabilitación de mujeres que, además de sufrir algún tipo 
de adicción o enfermedad mental, son o han sido víctimas de 
violencia de género.

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado mediante Ley Orgánica 
4/1982 de 9 de junio, determina en su artículo 9.2 b), que corresponde a la Comunidad 
Autónoma la competencia de promover las condiciones para que la libertad y la igualdad 
del individuo y de los grupos en que se integra sean efectivas y reales, removiendo los 
obstáculos que impidan o dificulten su plenitud. Asimismo, en su artículo 10. Uno. 20, señala 
que a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia le corresponde la competencia 
exclusiva en el ámbito de promoción de la mujer.

De manera específica, el artículo 27 de la Ley 7/2007, de 4 de abril, para 
la igualdad entre mujeres y hombres, y de protección contra la violencia de 
género en la Región de Murcia, establece que las Administraciones Públicas 
de la Región de Murcia promoverán las actuaciones oportunas dirigidas a 
conseguir una participación plena de las mujeres en todos los ámbitos de la 
vida política, social económica y cultural. En su artículo 29 recoge, además, que 
dichas Administraciones Públicas fomentarán el asociacionismo y la difusión y 
participación femenina a través de las asociaciones y organizaciones en el ámbito 
de la Región de Murcia, y las incentivarán para que lleven a cabo acciones 
dirigidas a la consecución de los objetivos previstos en dicha ley.

De acuerdo con este marco competencial, la Consejería de Mujer; Igualdad, 
LGTBI, Familias y Política Social, a través de la Dirección General de Mujer y 
Diversidad de Género, considera como objetivo prioritario mejorar y ampliar los 
programas, proyectos y actividades emprendan las organizaciones de la Región de 
Murcia y que, por su finalidad, contribuyan a hacer efectivo el apoyo a las víctimas 
de violencia de género así como erradicar la misma del orden social de la Región de 
Murcia y tras la publicación del Real Decreto-Ley 9/2018, de 3 de agosto, de medidas 
urgentes para el desarrollo del Pacto de Estado contra la violencia de género.

Por otra parte, el artículo 22.2. c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, establece que podrán concederse de forma directa y con 
carácter excepcional, aquellas subvenciones en que existan razones de interés público, 
social, económico o humanitario, u otras debidamente justificadas que dificulten 
su convocatoria pública. De conformidad con lo previsto en el artículo 23.2 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, las normas especiales reguladoras de las subvenciones previstas en 
el artículo 22.2.c), de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
deberán ser aprobadas por Decreto del Consejo de Gobierno, a propuesta del órgano 
competente por razón de la materia para conceder subvenciones.

NPE: A-270520-2425



Página 10265Número 121 Miércoles, 27 de mayo de 2020

El presente Decreto regula la concesión directa de una subvención a la 
Fundación TEMEHI como medida de prevención, de actuación y de sensibilización 
a favor de la igualdad y contra la violencia hacia la mujer, que pueda garantizar 
los derechos de las mujeres que sufren violencia de género y, además, presentan 
adiciones o trastornos de salud mental, así como facilitar su integración social y 
su autonomía personal.

La concesión de las subvenciones de esta naturaleza, conforme a lo 
establecido en el artículo 10.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, corresponde a 
la Consejera Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social. 

Por otra parte, la concesión de esta subvención se adecua a los fines y 
medidas del Pacto de Estado Contra la Violencia de Género, cuyos fondos se 
utilizan como fuente de financiación de la subvención, especialmente a su Eje 3: 
“Perfeccionamiento de la asistencia, ayuda y protección a las víctimas”, centrado 
en la adecuación de los recursos existentes para facilitar el acceso a los mismos 
de todas las mujeres, con especial atención a los colectivos de mujeres más 
vulnerables. Además, la actuación resulta de indudable interés público y social 
como medidas de actuación con las mujeres víctimas violencia de género que 
se encuentran en una situación de especial vulnerabilidad, por padecer además 
adicciones o trastornos mentales asociados a estas. 

La subvención regulada en este Decreto tiene carácter singular: la 
especificidad que ofrece la fundación TEMEHI no la tiene ningún otro recurso en 
la Región de Murcia, ya que ofrece un servicio residencial exclusivo para mujeres, 
enfocado a la recuperación y rehabilitación de mujeres que, además de sufrir 
algún tipo de adicción o enfermedad mental derivada de esta, son o han sido 
víctimas de violencia de género. En definitiva, la entidad beneficiaria lleva a cabo 
actividades en este ámbito que no desarrolla ninguna otra, y su idoneidad se 
fundamenta en la singularidad de sus proyectos, su trayectoria y sus recursos 
personales y técnicos especializados para los programas descritos.

Conforme a todo lo expuesto, a propuesta de la Consejera de Mujer; 
Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y previa deliberación del Consejo de 
Gobierno, en su reunión del 21 de mayo de 2020, de conformidad con lo previsto 
en el artículo 23.2 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el artículo 25.2 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

Dispongo:

Artículo 1. Objeto y finalidad.

1. El presente Decreto tiene por objeto regular la concesión directa de una 
subvención, mediante Orden de la Consejera, a la entidad social TEMEHI.

2. La finalidad de dicha concesión es financiar actuaciones destinadas a prevenir 
y combatir la violencia contra la mujer, así como para la prestación de servicios de 
atención a mujeres víctimas de violencia de género, que, además, presentan problemas 
de adicciones o de salud mental, como consecuencia de la ampliación y mejora de los 
servicios relacionados en el Real Decreto 9/2018, de 3 de agosto, de medidas urgentes 
para el desarrollo del Pacto de Estado contra la Violencia de Género.

3. La actuación resulta de indudable interés público y social como medidas 
de prevención, sensibilización y actuación contra la violencia hacia la mujer.

NPE: A-270520-2425



Página 10266Número 121 Miércoles, 27 de mayo de 2020

Artículo 2. Financiación.

1. La cuantía máxima a conceder asciende a 250.000,00 euros y se imputará 
con cargo a los Presupuestos de Generales de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia para el ejercicio 2020.

2. La subvención será compatible con otras otorgadas para el mismo fin por 
cualquier administración o entidad pública o privada nacional, de la Unión Europea o 
de organismos internacionales. El importe de la subvención concedida en ningún caso 
podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subvencionada.

Artículo 3. Carácter singular de la subvención.

1. La subvención regulada en este Decreto tiene carácter singular: la 
especificidad que ofrece la fundación TEMEHI no la tiene ningún otro recurso en 
la Región de Murcia, ya que ofrece un servicio residencial exclusivo para mujeres, 
enfocado a la recuperación y rehabilitación de mujeres que, además de sufrir 
algún tipo de adicción o enfermedad mental derivada de esta, son o han sido 
víctimas de violencia de género. 

2. La entidad beneficiaria lleva a cabo actividades en este ámbito que no 
desarrolla ninguna otra, lo que dificulta la convocatoria pública. Su idoneidad se 
fundamenta en la singularidad de sus proyectos, su trayectoria y sus recursos 
personales y técnicos especializados para los programas descritos.

Artículo 4. Presentación de proyecto.

La entidad beneficiaria deberá presentar electrónicamente (procedimiento 234) 
a través de la sede electrónica de la CARM (sede.carm.es) un proyecto, según 
propuesto por la Dirección General de Mujer y Diversidad de Género, que recoja 
las actuaciones propuestas adaptada a la cantidad concedida, en la que se 
refleje la información necesaria sobre las actividades a desarrollar y los objetivos 
previstos, forma de realizar el proyecto y qué resultados se esperan, así como 
cualquier información que se considere de interés.

El proyecto contendrá, al menos, la siguiente información:

- Datos identificativos de la entidad y del proyecto.

- Descripción y justificación del proyecto (calendario de ejecución, 
destinatarios, objetivos y actuaciones).

- Metodologías de seguimiento y evaluación.

- Personal contratado adscrito al proyecto.

- Presupuesto

Artículo 5. Procedimiento de concesión.

La competencia para la instrucción del procedimiento corresponderá a la 
persona titular del Servicio de Planificación y Programas de la Dirección General 
de Mujer y Diversidad de Género de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 
Familias y Política Social.

La concesión de las subvenciones se instrumentará mediante Orden de 
la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social en la que se 
especificarán los compromisos y condiciones aplicables, de acuerdo con lo 
previsto en este Decreto.

Artículo 6. Requisitos. 

La entidad beneficiaria de las subvenciones a que se refiere el presente 
Decreto, deberá reunir los siguientes requisitos: 

NPE: A-270520-2425

sede.carm.es


Página 10267Número 121 Miércoles, 27 de mayo de 2020

a. No tener deudas tributarias en período ejecutivo de pago con la 
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, salvo que las 
deudas estén suspendidas o garantizadas.

b. Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con el Estado.

c. Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la 
Seguridad Social.

d. No estar incursas en ninguna de las restantes prohibiciones establecidas en 
el artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 7. Obligaciones.

La entidad beneficiaria quedará, en todo caso, sujeta a las obligaciones 
impuestas por el artículo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones y por el artículo 11 de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia y, en particular, a lo siguiente:

a) Realizar la actividad que fundamenta la concesión de la subvención 
y justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y 
condiciones en los plazos y términos que se establezcan.

b) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por la Consejería 
de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, así como cualesquiera otras 
de comprobación y control financiero que puedan realizar los órganos de control 
competentes, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las 
actuaciones anteriores por la normativa aplicable.

c) Comunicar a la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 
Social la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien 
las actividades de subvencionadas, procedentes de cualquier otra Administración 
o ente público o privado, nacional o internacional. En este sentido la concesión 
concurrente de la subvención de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y 
Política Social y otras subvenciones o ayudas para la misma finalidad otorgadas por 
dichas entidades no superará en ningún caso el coste de la actividad subvencionada. 
Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, 
con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos.

d) Comunicar a la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 
Social la modificación de cualquier circunstancia que afectase a alguna de las 
condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención.

e) Hacer constar en cualquier soporte utilizado para la publicidad y difusión 
de la actividad subvencionada que ésta se realiza en virtud de la financiación del 
Ministerio de Igualdad, del Pacto de Estado contra la Violencia de Género, y en 
colaboración con la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social. 
Esta publicidad deberá llevar los logos correspondientes a su financiación.

f) Facilitar cuanta información le sea requerida por el Tribunal de Cuentas.

g) Poner a disposición de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y 
Política Social cualquier otra información y/o documentación que sea necesaria y 
así sea requerida por las normas estatales y autonómicas en materia de ayudas 
y subvenciones, así como conservar los justificantes originales de la ayuda de 
acuerdo con lo prevenido en dicha normativa.

h) Verificar, en relación al tratamiento automatizado de datos de carácter 
personal relativos a las personas atendidas, el compromiso de dar cumplimiento 
a lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de 
Datos Personales y garantía de los derechos digitales.

NPE: A-270520-2425



Página 10268Número 121 Miércoles, 27 de mayo de 2020

Artículo 8. Pago de las subvenciones.

El pago de la subvención se realizará por el importe total de forma anticipada 
y con carácter previo a la justificación de su finalidad, teniendo en cuenta que 
constituye financiación necesaria para poder hacer frente a los gastos que 
comportan las actuaciones subvencionadas, de conformidad con lo establecido en 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia.

Artículo 9. Gastos Subvencionables. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, se considerarán gastos subvencionables 
aquellos relacionados directamente con el objeto de la presente subvención, una 
vez valorados técnicamente por la Dirección General de Mujer y Diversidad de 
Género, y en particular, los siguientes: 

1. Gastos de personal.

2. Pagos de alquileres para realización de actividades.

3. Material fungible.

4. Gastos de desplazamiento: combustible, billetes de autobús y de tren.

5. Gastos de servicios profesionales.

6. Pagos de suministros básicos: agua, electricidad y gas.

7. Alimentación de personas usuarias.

8. Gastos de menaje y vestuario de personas usuarias.

9. Apoyo a la salud: compra de medicinas, vacunas y gafas (bajo prescripción 
médica), productos de higiene personal de personas usuarias.

10. Otros.

Artículo 10. Subcontratación.

La entidad beneficiaria podrá subcontratar parcialmente la actividad 
que constituye el objeto de la subvención, atendiendo las prescripciones 
establecidas en el artículo 29 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

Artículo 11. Modificación de proyecto.

La entidad beneficiaria podrá solicitar del órgano concedente cualquier 
modificación sustancial que pudiera surgir en el desarrollo y ejecución del 
proyecto, que será autorizada cuando traiga su causa en circunstancias 
imprevistas o sean necesarias para el buen fin de la actuación, siempre que no se 
altere el objeto o finalidad de la subvención y no se dañen derechos de terceros. 

La solicitud de modificación deberá estar suficientemente motivada y 
presentarse, con carácter inmediato a la aparición de las circunstancias que la 
justifiquen, con anterioridad a los últimos 20 días del plazo de ejecución de la 
actividad subvencionada, debiendo resolver su autorización el órgano concedente 
antes de la finalización del plazo de ejecución. 

Si la modificación consistiera en la redistribución del importe del presupuesto 
estimado del proyecto entre los distintos conceptos de gasto del mismo, 
no se requerirá autorización alguna por estas modificaciones cuando dicha 
redistribución no supere el 10 por ciento del coste de cada concepto de gasto 
modificado. Sin embargo, si la suma global de estas modificaciones superase 
el 20 por ciento del importe total del proyecto, se requerirá la correspondiente 
autorización de dicha redistribución. En ningún caso esta redistribución supondrá 
una minoración del presupuesto estimado del proyecto.

NPE: A-270520-2425



Página 10269Número 121 Miércoles, 27 de mayo de 2020

Artículo 12. Plazo de ejecución y ampliación del mismo.

1. El plazo para ejecutar las acciones objeto de la subvención se extenderá 
desde el 1 de enero de 2020 hasta el 31 de diciembre de 2020.

2. Cuando resulte imposible la ejecución del proyecto en el plazo establecido 
en el apartado anterior, y en virtud del artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social podrá conceder 
una ampliación del plazo de ejecución establecido en el presente decreto.

Artículo 13. Régimen de Justificación. 

1. La entidad beneficiaria deberá justificar la realización de las actividades 
objeto de la subvención regulada en este Decreto, de acuerdo con lo dispuesto 
por el artículo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en concordancia con el artículo 
30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el 
artículo 74 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
mediante cuenta justificativa del gasto realizado con aportación de informe de 
auditor inscrito como ejerciente en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas 
dependiente del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas. 

2. El auditor de cuentas llevará a cabo la revisión de la cuenta justificativa con el 
alcance establecido en el presente Decreto y su Anexo I, así como con sujeción a las 
normas de actuación y supervisión que, en su caso, proponga la Intervención General 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Si el beneficiario está obligado a 
auditar sus cuentas anuales, la revisión de la cuenta justificativa se llevará a cabo por 
distinto auditor al que auditó las cuentas del beneficiario; en caso de que la auditoría sea 
voluntaria, la revisión de la cuenta justificativa la puede llevar a cabo el mismo auditor. 
El gasto derivado de la revisión de la cuenta justificativa tendrá la condición de gasto 
subvencionable, sin que el importe que se pueda imputar por dicho concepto pueda ser 
superior al dos por ciento de la cuantía a la que asciende la subvención.

3. La entidad beneficiaria dispondrá para justificar la realización de las 
actividades objeto de la subvención regulada en este Decreto de un plazo de tres 
meses a contar desde la fecha de finalización de la ejecución de la subvención, es 
decir, hasta el día 31 de marzo de 2021, debiendo aportar, además de la que se 
exija en la Orden de concesión, la siguiente documentación:

a. Memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones 
impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las actividades 
realizadas y de los resultados obtenidos.

b. Memoria económica, que deberá contener información y documentación 
justificativa, al menos, sobre un estado representativo de los gastos incurridos en 
la realización de las actividades subvencionadas, debidamente agrupados, y, en 
su caso, las cantidades inicialmente presupuestadas y las desviaciones acaecidas.

4. La presentación de la documentación se hará en formato electrónico. Los 
documentos anexados corresponderán fielmente al documento original y deberán 
ser digitalizados en formato PDF, preferentemente, en su color original. 

5. El órgano responsable del seguimiento del proceso de justificación será la 
Dirección General de Mujer y Diversidad de Género.

Artículo 14. Régimen jurídico aplicable.

Las subvenciones reguladas en este Decreto se regirán, además de por lo 
establecido en él, y en la Orden por la que se instrumente su concesión, por 

NPE: A-270520-2425



Página 10270Número 121 Miércoles, 27 de mayo de 2020

lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y demás normativa autonómica que 
en materia de subvenciones resulte de aplicación, así como por la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, R.D. 887/2006, de 21 de julio, por 
el que se aprueba el Reglamento General de Subvenciones y demás normativa de 
desarrollo en aquellos de sus preceptos que sean aplicables.

Artículo 15. Incumplimientos

En el supuesto de incumplimiento de las condiciones y obligaciones 
establecidas en este Decreto o en la orden de concesión, que no sean esenciales 
para la consecución del fin público perseguido con la subvención, y siempre 
que el beneficiario se aproxime de modo significativo al cumplimiento total, así 
como acredite una actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de sus 
compromisos, se procederá al reintegro parcial de las cantidades que se hubieran 
percibido y que no se hubieran destinado al proyecto previsto, incrementadas con 
el interés de demora correspondiente, conforme al principio de proporcionalidad, 
de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 32 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
con independencia de la sanción administrativa en que se hubiera incurrido según 
la Ley y de las demás causas de reintegro de acuerdo con el artículo 37 de la Ley 
General de Subvenciones 38/2003.

El procedimiento de reintegro se regirá por lo establecido en el Título II de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia.

Artículo 16. Publicidad de la subvención.

1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 12/2014, de 
16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, con independencia de la publicidad derivada 
de la normativa aplicable en materia de subvenciones y de manera adicional a 
ésta, la Administración Pública de la Región de Murcia publicará en el Portal de 
Transparencia la subvención concedida, con indicación del tipo de subvención, 
órgano concedente, importe, beneficiarios, así como su objetivo o finalidad.

2. Asimismo, y de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 7 de la Ley 
12/2014, de 16 de diciembre, la entidad beneficiaria estará obligada a suministrar 
a la Dirección General de Mujer y Diversidad de Género, previo requerimiento y 
en un plazo de quince días, toda la información necesaria para el cumplimiento 
de las obligaciones previstas en la Ley 12/2014, de 16 de diciembre. En caso 
de incumplimiento de esta obligación de suministro se podrán imponer multas 
coercitivas mediante Orden de la Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 
Social, con arreglo a lo dispuesto por el mencionado artículo 7 de la Ley 12/2014, 
de 16 de noviembre. Los gastos en los que los que la entidad beneficiaria pueda 
incurrir como consecuencia del cumplimiento de la obligación de suministro de 
información podrán ser subvencionables, siempre que cumplan con los requisitos 
establecidos para ser considerados gastos subvencionables.

Disposición final única. Eficacia.

El presente Decreto producirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 21 de mayo de 2020.—El Presidente, Fernando López Miras.—
La Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, Isabel Franco 
Sánchez.

NPE: A-270520-2425



Página 10271Número 121 Miércoles, 27 de mayo de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo I
ALCANCE DE LA REVISIÓN DE LA CUENTA JUSTIFICATIVA.

A) OBJETIVO GENÉRICO:

Comprobar que se cumple la normativa que regula las subvenciones objeto de control, que los procedimientos aplicados por los gestores son 
adecuados para asegurar el control del mismo y que la justificación técnica y económica es correcta.

B) OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

1)  Comprobar el cumplimiento del objeto técnico de la subvención por parte de los beneficiarios.

2)  Verificar que la memoria económica presentada recoge todos los gastos e ingresos de la entidad relativos a la actividad subvencionada.

3)  Verificar que todos los gastos e ingresos corresponden al período auditado y al tipo de gastos comprendidos en las bases reguladoras.

4)  Comprobar que la justificación de gastos e ingresos se realiza mediante facturas originales o mediante documentos contables del mismo valor 
o equivalente.

5) Verificar que los pagos y cobros se encuentran debidamente justificados.

C) PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA A APLICAR.

1) Verificar la existencia y corrección del documento o justificante original del gasto y/o cobro.

2) Verificar la existencia y corrección del documento o justificante original del pago y/o cobro

3) Verificar la existencia y corrección de las correspondientes liquidaciones fiscales y laborales

D) PRUEBAS DE AUDITORÍA RELACIONADAS CON LAS BASES REGULADORAS

1) Obtener copia de los proyectos técnicos presentados por la entidad con carácter previo a la tramitación de las subvenciones.

2) Comprobar que el importe justificado e imputado se corresponde con la ayuda concedida y con los correspondientes proyectos técnicos 
presentados por la entidad con carácter previo a la tramitación de la subvención.

E) PRUEBAS DE AUDITORÍA RELACIONADAS CON LOS GASTOS Y PAGOS.

1) Obtener una copia de la memoria económica justificativa a presentar ante la Dirección General de Mujer y Diversidad de Género.

2) Comprobar que los respectivos saldos de la memoria económica se corresponden con los consignados en los libros y registros.

3) Solicitar los documentos originales justificativos de los gastos y pagos declarados en dicha memoria que no hayan sido presentados por las 
entidades.

4) Solicitar a las entidades una relación de las subvenciones percibidas y justificadas en el período. Solicitar los listados de los documentos 
utilizados para justificar los gastos incluidos en cada una de las subvenciones.

5) Comprobar la cuantía de imputación en cuestión en cada una de las facturas y documentos de pago presentados al efecto.

6) Para cada gasto y su correspondiente pago se comprobará:

a. a) Que el documento justificativo del gasto cumple los requisitos establecidos por la normativa actual.

b. b) Que el gasto es elegible (naturaleza y periodo).

c. c) Que, en su caso, la liquidación fiscal correspondiente al gasto es correcta (modelo IVA, IRPF, TC1, TC2, etc.)

d. d) Que el pago está realizado en forma y tiempo correcto.

e. e) Que el gasto no se encuentra duplicado y, por tanto, no se ha incluido dos veces en la justificación.

7) Nóminas:

Abrir una hoja resumen que servirá de sumaria con los gastos incluidos. Comprobar la veracidad de los saldos a través del examen de 
nóminas y demás documentos afectados a la materia, así como su correspondencia con los anexos respectivos según los formatos oficiales de 
la Dirección General de Personas con Discapacidad. 

Se deberá cotejar las nóminas originales con la información establecida por el beneficiario en la memoria económica.

Comprobar que el ingreso en la Hacienda del modelo 111, coincide con las nóminas.

Verificar que los trabajadores están incluidos en el correspondiente TC2.

Comprobar que los TC1 están ingresados en plazo.

Verificar la transferencia del importe de las nóminas.

F) PRUEBAS DE AUDITORÍA RELACIONADAS CON LOS INGRESOS Y COBROS.

1) Completar la sumaria relativa a los cobros percibidos. Para cada ingreso y su correspondiente cobro se comprobará:

a) Que el documento justificativo del ingreso cumple los requisitos establecidos por la normativa actual.

b) Que el ingreso es elegible (naturaleza y periodo).

c) Que, en su caso, la liquidación fiscal correspondiente al ingreso es correcta

d) Que el cobro está realizado en forma y tiempo correcto.

2) A través del examen de registros contables, comprobar la posible existencia de percepciones no reflejadas en la memoria económica 
procedentes de otras entidades públicas y afectadas al mismo fin.

G) OTRAS PRUEBAS DE AUDITORÍA.

1) Sobre la correspondencia de ingresos y gastos: verificar que los importes declarados para cada uno de los conceptos de gasto (personal, 
material de oficina,…) se corresponden con los justificantes presentados y con el importe de la subvención solicitada.

H) NORMATIVA APLICABLE.

- Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, sólo respecto a aquellos preceptos de dicha Ley que hayan entrado en vigor así como, 
en lo que no contradigan a dichos preceptos, el Real Decreto Legislativo 1/2011, de 1 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley de Auditoría de Cuentas, y su Reglamento aprobado por Real Decreto 1517/2011, de 31 de octubre.

- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de Régimen Jurídico del Sector Público.

- Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

- Ley 3/2003, de 10 de abril, del Sistema de Servicios Sociales de la Región de Murcia.

- Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

- Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

- Decreto Legislativo nº 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia.

-Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las 
entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos.

NPE: A-270520-2425


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3300/2020	Decreto n.º 31/2020, de 21 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Temehi para un servicio residencial enfocado a la recuperación y rehabilitación de mujeres que, además de sufrir algún tipo de adicció
	3301/2020	Decreto n.º 32/2020, de 21 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los centros privados concertados de educación especial para el desarrollo de medidas específicas de atenci
	3302/2020	Decreto n.º 33/ 2020, de 21 de mayo, de modificación del Decreto n.º 269/2019, de 24 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa al Institut
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3307/2020	Orden de 22 mayo de 2020 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la mejora de eficiencia energética y generación de energía renovable en comunida
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3366/2020	Orden de 26 de mayo de 2020, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual en la Comunidad Autónoma 
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras 
	3170/2020	Anuncio de formalización de modificado de contrato mixto de obra.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3179/2020	Recurso de suplicación 780/2018.
	3180/2020	Recurso de suplicación 255/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Caravaca de la Cruz
	3090/2020	Familia, guarda, custodia hijo menor 245/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	3169/2020	Ejecución de títulos judiciales 102/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	3171/2020	Juicio verbal 1.142/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3150/2020	Despido/ceses en general 94/2020.
	3165/2020	Despido/ceses en general 670/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3149/2020	Procedimiento ordinario 836/2019.
	3158/2020	Procedimiento ordinario 764/2019.
	3161/2020	Procedimiento ordinario 798/2019.
	3162/2020	Procedimiento ordinario 6/2020.
	3166/2020	Procedimiento ordinario 679/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3153/2020	Procedimiento ordinario 216/2019.
	3163/2020	Procedimiento ordinario 675/2019.
	3167/2020	Seguridad Social 40/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3145/2020	Despido/ceses en general 499/2019.
	3146/2020	Procedimiento ordinario 230/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	3147/2020	Despido/ceses en general 84/2020.
	3148/2020	Despido/ceses en general 97/2020.
	3151/2020	Despido/ceses en general 248/2020.
	3152/2020	Despido/ceses en general 252/2020.
	3154/2020	Despido objetivo individual 49/2020.
	3155/2020	Despido objetivo individual 65/2020.
	3156/2020	Despido/ceses en general 542/2019.
	3157/2020	Despido objetivo individual 131/2020.
	3159/2020	Procedimiento ordinario 3/2020.
	3160/2020	Procedimiento ordinario 842/2019.
	3164/2020	Despido/ceses en general 92/2020.
	3168/2020	Procedimiento ordinario 16/2020.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	3141/2020	Aprobación de los padrones conjuntos de suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basuras y cuotas de servicio, correspondiente al primer y segundo bimestre de 2020.
	Blanca
	3176/2020	Aprobación del padrón de la tasa por suministro de agua, cuota de conservación de acometidas, cuota de servicio de agua, cuota de conservación de contadores, alcantarillado, basura, depuración, canon de saneamiento e IVA, correspondiente al segu
	Cartagena
	3260/2020	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 12 de mayo de 2020, de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva del área de servicios sociales para el año 2020. Convocatoria Instituciones de Acción Social. Partida p
	Los Alcázares
	3172/2020	Emplazamiento de titulares de derecho sobre inmuebles que pueden resultar afectados por el fallo del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena sustanciado bajo el procedimiento ordinario 95/2019. (Expediente municipal 4816
	Mula
	3143/2020	Aprobación inicial de modificación presupuestaria n.º 2/2020.
	3144/2020	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales.
	Puerto Lumbreras
	3281/2020	Aprobación inicial de la modificación n.º 10 del Presupuesto Municipal de 2020, prorrogado de 2019, mediante la modalidad de crédito extraordinario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-05-26T21:13:33+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



